D.38.16.1.4: *“Si filius suus heres esse desiit, in eiusdem partem succedunt omnes nepotes neptesque ex eo nati qui in potestate sunt: quod naturali aequitate contingit. Filius autem suus heres esse desinit, si capitis deminutione vel magna vel minore exiit de potestate. Quod si filius apud hostes sit, quamdiu vivit nepotes non succedunt. Proinde etsi fuerit redemptus, nondum succedunt ante luitionem: sed si interim decesserit, cum placeat eum statu recepto decessisse, nepotibus obstabit”*.

D.49.15.21pr.: *“Si quis ingenuam ab hostibus redemptam eo animo secum habuerit, ut ex ea susciperet liberos, et postea ex se natum sub titulo naturalis filii cum matre manumisit: ignorantiamaritieiusdemque patris neque statui eorum, quos manumisisset, officere debet, et exinde intellegi oportet remissum matri pignoris vinculum, ex quo de ea suscipere liberos optaverat: ideoque eam, quae postliminio reversa erat libera et ingenua, ingenuum peperisse constat. Quod si publice praeda virtute militum reciperata nulli pretium matris pater numeraverit, protinus postliminio reversa non cum domino, sed cum marito fuisse declaratur”*.

⁴² Entiende que, probablemente, sólo D.38.16.1.1 esté interpolado, aunque las citas son indiscutiblemente de Ulpiano.

Y no olvidemos que, en el caso de Sarmatia, la joven pidió expresamente recuperar el parentesco con su madre, lo que carece de sentido si fuera uno más de los efectos automáticos del posliminio.

Regresando a D.38.17.2.3, para aplicar la herencia *ex Orfitiano* se recogen en modo sistematizador diferentes situaciones en las que se duda de la existencia de cognación entre madre e hijo. Por un lado, la primera categoría comprendería el caso de mujeres que iban a ser manumitidas y por causa de retraso en el cumplimiento de la liberación daban a luz como esclavas. Pese al hecho de que el hijo nace siendo su madre esclava, se percibe en el texto la necesidad de ofrecer un tratamiento favorable por el hecho de que la madre acabó, finalmente, siendo liberada. Una subcategoría, menos conflictiva, se refiere a las mujeres que concibieron siendo esclavas y dieron a luz ya manumitidas. No son éstos supuestos demasiado problemáticos, pues se considera al nacido como *ingenuus*, lo que implica el parentesco de cognación⁴³. Siglos después, el emperador Justiniano se mostraría a favor de aplicar los senadoconsultos Tertuliano y Orfitiano, sin dejar de expresar dudas sobre el tratamiento de los juristas a este caso:

CI.6.57.6. « *Quidam ancillae suae per fideicommissum libertatem reliquit, eo autem, a quo libertas relicta est, moram in libertate praestanda faciente peperit ancilla. et esse quidem ingenuum puerum vel puellam, qui post moram nati sunt, omnes veteris iuris auctores consentiunt, dubitabatur autem inter eos, si matri morienti potest succedere. 1. Huiusmodi itaque dubitationem eorum decidentes ulterius eam procedere non patimur, sed sancimus eandem matris progeniem heredem ab intestato posse ei existere, salvo iure legitimo ex auctoritate senatus consulti Orfitiani proli servando et tam matre ex senatus consulto Tertulliano quam prole ex Orfitiano senatus consulto invicem ad suas hereditates venientibus. D. k. Oct. Constantinopoli Lampadio et Oreste vv. cc. cons. [a.530]*”.